E contrario, quod sit satis ad praesumptionem usurariae venditionem factam esse cum pacto redimendi, vel revendendi, & viliori pretio, probat text. juxta quorundam interpretationem in *d. ca. ad nostram,* ubi Romanus Pontifex ex his duobus praesumit contractum esse usurarium. Idem ex ejusdem responsi auctoritate scribit gloss. in *c. conquestus, usur.* quam sequuntur mihi Panorm. & Anan. Ant. Abb. Barb. & Burgenis, *n. 46. in d. ca. ad nostram, Alberic. in l. 3. Cod. plus valere* quod

quod agitur. Alex. in addit. ad Bart. in l. Jul. §. idem papi. ff. de act. empt. Marth. de Afflict. decis. Neapol. 339. Imol. in c. illo vos, n. 18. de pign. Alex. conf. 54. lib. 6. quam & communiori sententia probatam esse testantur Pa-norm. conf. 76. l. 1. Ferrar. caut. 17. Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 5. §. 1. n. 22. Thom. Grammat. decis. 46. n. 29. Marth. de Afflict. in rub. de feudo dat. in vicem legis commiss. n. 105. Paul. Paris. conf. 55. n. 19. & conf. 34. n. 61. & alii plures per eum nominatim citati, quorum item sententiam in pratorio Rotæ servatam sæpè fuisse asserit eam secutus Cassador. decis. 1. de usur. & in Neapolitano Senatu Marth. de Afflict. ac Thom. Grammat. in prædictis decisionibus.

Sed si exactius penitemus Romani Pontificis responsum in d. c. ad nostram, planè constabit hanc communem opinionem ea decisione minime probari. Nam præter alia ibidem expressa, quæ ad hanc rem induci possunt, apparet, emptorem mutuum à venditore pretium negasse, & ex ea causa coactum fuisse venditorem, urgente inopia, domosque & olivas eidem vendidisse, apposita pactione pacti revendendi, & viliori pretio, quam ipsæ res iusta æstimatione valerent. Unde nil mirum si ex his Romanus Pontifex præsumperit, eum contractum in fraudem prohibitæ usuræ gestum fuisse. Deinde aliud in eam pactionem deductum fuit, quod maxima suspitionem fraudis jure optimo exhibet: nempe definitio illa & restrictio temporis, quo res erat redimenda à creditore, aut iterum ab eo emenda. Conventum etenim est, quod venditor ab emptore à septennio usque ad novennium posset rem ipsam oblato vel reddito pretio prioris venditionis, propriam rem titulo revenditionis habere: siquidem hæc conventio nimis est suspecta, quia emptor ipse certus est in quemcumque eventum se habituram præcipuos septem annorum fructus, quos ultra sortem percipit, quibus profectò rationibus satis compertum est, in præmissa Decretali, contractum usurarium censerit, non ex his duabus conditionibus, quas ad hoc sufficere existimant gloss. Abb. & sequaces: sed ex aliis conjecturis, quæ efficacem usuræ præsumptionem inducunt, præsertim quod in ejusdem Decretalis specie non ita simpliciter actum est pactum de retrovendendo; sed potius inter emptorem & venditorem conventum est, quod, si venditor pretium reddidisset, aut obtulisset, res vendita illi restitueretur, hoc autem pactum longè distat à pacto retrovendendi, atque majorem habet usuræ suspitionem; cum potius naturæ pignoris conveniat: cujus ea est natura, ut sine nova conventionione, oblato pretio res pignorata debitori restitatur, l. si rem, §. omnis, ff. de pign. act. Et ideo pactione ista, cujus Romanus Pontifex in d. c. ad nostram, mentionem fecit, majorem simulationem arguit sicut tradunt Corn. in d. conf. 4. lib. 1. & Carol. Ruin. conf. 16. n. 11. l. 4. Imò eam pactionem contractui venditionis adjectam, usurariam esse, seclusis aliis conjecturis, scribit Hieronym. Paulus in Provinciali & practica Cancellaria, fol. 24. cui in hoc minime consentio propter auctoritatem Cæsarum in d. l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. & quia absque ulla labe & vitio, si fias absit, pactum id contractui venditionis accedere poterit. Sat igitur erit hæctenus insinuasit, non probati omnino in d. c. ad nostram, duo tantum sufficere ad suspitionem & præsumptionem usuræ: nempe pactum retrovendendi, & pretii modicitatem, quamvis id plerisque ita visum fuerit.

Ceterum ad sedandum hanc opinionum conflictum ipse opinor, hanc controversiam & ejus definitionem delegandam esse arbitrio boni viri, ac judicis discreti, qui ex variis conjecturis arbitretur, contractum vel iniquum esse vel iusta ratione tolerandum: quod & Corneo visum est in d. conf. 4. lib. 1. quandoque etenim ex pactione retrovendendi, & modico pretio alia absque præsumptione iudex æstimabit, contractum usurarium & illicitum esse, quandoque

præter hæc duo, & alia erunt exigenda ad usuræ & fraudis suspitionem. Hoc verò iudicis arbitrium ex pluribus instrui poterit. Primum equidem, si cum pactione retrovendendi contingat, valde modicum pretium pro re ipsa dari, profectò maximum signum erit, eum contractum fraudis & usuræ esse participem, absque eò, quod probetur fecerandi consuetudo: sicut Carol. Molin. censet in tract. de contract. 9. §. 6. & in Alex. conf. 54. lib. 6. Sic secundum eundem ab hoc contractu venditionis cum hac retrovendendi pactione, etiam si venditio facta sit vilii pretio, aberit usuræ præsumptio, si emptor bona fide contraxerit, omnino ignarus hujus gravissimæ læsionis, quæ ex modicitate pretii venditori fuerit illata: cum enim emptor putaverit iusto pretio emere, satis æquum est, eum censerit fraudis, deceptionis ac usuræ inexpectem.

His accedit, quod contractus hic, si à rustico aut muliere fiat, non sic præsumendus erit usurarius, ac si ab alio esset factus secundum Bald. in l. cum allegas, & ibi Fulgol. C. de usur. Jas. in l. si quis id quod notab. §. ff. de jurisdict. om. jud. & in l. juris ignor. col. 1. C. qui admittit. Tiraq. post alios in d. lib. 2. de retract. in pr. n. 34. qui in eadem præfat. posuit aliquot conjecturas, ex quibus in hac pactione poterit vel augeri, vel minui præsumptio usuræ. Idem aliam tradit lib. 1. de retract. in præf. n. 37.

Sed & an hæc usuræ præsumptio, quæ oritur ex hujusmodi pactionibus, operetur in datione in solutum, dubitari solet. Et placet quibusdam, non ita facile hanc suspitionem subesse huic dationi in solutum, quæ sit ob causam necessariam, & in cujus actu non intervenit pecuniæ numeratio, quæ allicit & inescat homines, ut in simplici venditione, & ideo in datione in solutum, non esse fraudem, nec usuram ex pacto retrovendendi, etiam modico constituto pretio, præsumendam. Asserunt Fulgol. conf. 134. col. 2. Dec. conf. 18. vers. nec obest quod datio. Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter empt. & vend. col. 3. 2. limitat. quos Tiraq. sequitur in d. lib. 2. de retract. in præfat. n. 26. Contrarium tenuerunt Angel. conf. 263. ad fin. Imol. conf. 98. col. ult. & conf. 99. Barb. conf. 51. lib. 1. Cassador. dec. 2. de usur. Paul. Paris. conf. 54. n. 61. & 69. quibus ego libenter accesserim, modò bonus vir arbitrium ex conjecturis variis huic suspitioni accommodet, atque omnia exactissime perpendat, & cuncta rimentur ad eliciendam contractus simulationem.